termos dos artigos 840 a 850, do Código Civil, transacionar, conforme 

condições estabelecidas a seguir, requerendo a respectiva homologação por 

este juízo, com fundamento no artigo 269, inciso III, do Código de Processo 

Civil. 

1. Em virtude da presente transação, a Ré pagará a importância 

total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), em depósito bancário a 

ser realizado no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a contar da 

data do protocolo desta petição, na conta corrente nº. 27031-1, agência 

2611, do Banco Itaú, de titularidade de Jorge Passarelli Advogados